ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 95, DE 15 DE MAIO DE 2025.

Altera lei que cria o Conselho Municipal do Meio
Ambiente - CMMA

 Art. 1º  Ficam alterados os seguintes dispositivos da Lei Municipal nº 3.695, de 16 de março de
1999, que cria o Conselho Municipal do Meio Ambiente - CMMA, com a finalidade de adequar a
denominação das secretarias, em função da nova estrutura administrativa instituída Lei Municipal nº
8.345, de 25 de março de 2025, que passam a vigorar com as seguintes redações:

 X - elaborar em conjunto com a Secretaria Municipal de Governo e Inovação, o  Plano
Anual de Aplicações dos recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA e fiscalizar a
sua aplicação;

 c) Secretaria de Desenvolvimento Econômico;

 d) Secretaria de Governo e Inovação;

 e) Secretaria de Desenvolvimento Rural;

 g) Secretaria da Educação, Cultura e Esportes;

 h) Secretaria de Infraestrutura Urbana;

 j) Secretaria de Turismo e Lazer;

 Art. 8º A Secretaria Municipal de Governo e Inovação prestará apoio administrativo necessário
ao funcionamento do CMMA.

 Art. 9º Como forma de garantir os recursos para os programas e projetos ambientais, será
criado o FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – FMMA, diretamente vinculado à Secretaria
Municipal de Governo e Inovação.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 15 de Maio de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: JCPPWUDRLXYOGPF

1 / 2

/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#49053
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9533
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9533
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9533
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9533
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9533
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9533
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9539
/acessos/consolida/lei/z1kRtjwFGwfzec3w.html?timeline=15/05/2025&origem=73240#9540

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

 JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 95/2025.

O presente Projeto de Lei visa promover a necessária atualização da Lei Municipal nº 3.695, de 16 de
março de 1999, que cria o Conselho Municipal do Meio Ambiente – CMMA, adequando-a à nova
estrutura administrativa do Município instituída pela Lei Municipal nº 8.345, de 25 de março de 2025.

A mencionada reestruturação administrativa resultou na renomeação de diversas secretarias
municipais, o que exige a compatibilização das legislações em vigor para garantir coerência
institucional, segurança jurídica e efetividade na gestão pública.

Assim, as alterações propostas têm por objetivo principal adequar a nomenclatura das secretarias
municipais mencionadas na Lei nº 3.695/1999, conforme os novos órgãos previstos na Lei nº
8.345/2025, assegurando que o funcionamento do CMMA continue em consonância com a estrutura
administrativa atual. Além disso, prevê-se a vinculação do Fundo Municipal do Meio Ambiente –
FMMA à Secretaria Municipal de Governo e Inovação, de forma a assegurar maior eficiência
administrativa e controle na aplicação dos recursos destinados às políticas públicas ambientais.

As mudanças ora propostas não alteram o conteúdo substantivo da política ambiental municipal, mas
são imprescindíveis para garantir a operacionalidade e legalidade dos atos administrativos e
financeiros do Conselho Municipal do Meio Ambiente e do FMMA, conforme a nova estrutura
administrativa vigente.

Diante disso, considerando o interesse público e a necessidade de adequação normativa, solicita-se
o apoio dos nobres membros desta Casa Legislativa para a aprovação do presente Projeto de Lei.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 15 de Maio de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://atos.veranopolis.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: JCPPWUDRLXYOGPF

2 / 2

		2025-05-21T17:25:38-0300
	JOAO GUILHERME MAZETTO:03068683009

		2025-05-22T14:36:00-0300
	DECIO ATTOLINI JUNIOR:00769362010

		2025-05-23T15:40:57-0300
	CRISTIANO VALDUGA DAL PAI:54154464000